# CIRCINI PROPOR.<sup>4.</sup> TIONALIS *Proœmium.*

Ircinus Proportionalis est instrumentum Mathematicum, cujus cruribus planis inscriptæ ac certâ ratione divisæ lineæ rectæ, solâ convenienti aperturâ, potiorum Geometricorum, aliorumq; ab his dependentium problematum solutionem expeditissimam & facillimam subministrant.

[Instrumentum hoc dicitur Circinus à figura, quippe ad figuram Circini manualis proxime accedit; Cum additō dicitur Circinus Proportionalis, tum ratione sui ipsius, quia omnes linearum partes in eo sunt proportionales, tum ratione eximij usus, quo suppeditat quæsita datis proportionalia.

Nomen autem Circini Proportionalis à Byrgio aliisq; tribuitur etiam alij instrumento, cuius caput est mobile, & crura acuminata; Sed de eo hic non laboramus.

Nostrum instrumentum vocatur alias Or ganon Analogicum, per excellentiam Instrumentum, clavis instrumentorum, Germanice Schrägmasß / item Proportional-Circlæ.]

Eius consideratur tum structura s. fabrica, cum usus  
in duobus sequentibus libris.

Liber Primus

De

FABRICA CIRCINI  
PROPORTIONALIS.

Ex Orychalco aliâve materiâ fabricentur  
duæ regulæ planæ, æquales, pro diversâ quantita-  
te instrumenti vel majores vel minores, quæ cla-  
vo aliquo tereti in centro ita conjungantur, ut  
instar circini manualis, circa idem centrum uni-  
formiter constringi & dilatari queant. Hæ re-  
gulæ in posterum dicentur crura instrumentis  
quibus in utraq; facie inscribenda sunt lineaæ se-  
ptem, ideoq; in universum quatuordecim, nempe

- |   |                                   |
|---|-----------------------------------|
| 1. Linea Arithmetica                    | 7. L. Tetragonica                 |
| 2. L. Subtensarum                       | 8. L. Stereometrica               |
| 3. L. Proportionis diam.<br>ad Circumf. | 9. L. Inscriptionis cor-<br>porum |
| 4. L. Sectionis propor-<br>tionalis     | 10. L. Cubatrix                   |
| 5. L. Divisionis Periphe-<br>ria        | 11. L. Metallorum                 |
| 6. L. Geometrica                        | 12. Pertica visoria               |
|   | 13. L. Fortificatoria             |
|   | 14. L. Musicalis.                 |

Linea Arithmetica constat partibus æqualibus;  
ut numerus constituitur ex unitatibus, usumq;  
habet in operationibus Arithmeticis. Certo re-  
spectu dicitur & Linea partium sive scala.

Linea Subtensarum, sive Graduum Quadrantū ex-  
hibet

hibet Subtensas singulorum graduum Quadrantū,  
vel quartæ partis circuli, ejusq; beneficio an-  
gulus optatæ quantitatis delineatur.

Linea Proportionis diametri ad Circumferentiam  
suggerit rationem seu proportionem, quam dia-  
meter & circumferentia alicujus circuli ad se in-  
vicem habent.

Linea Sectionis Proportionalis docet lineam re-  
ctam mediâ & extremâ ratione secare, ita ut Pa-  
rallelogrammum à totâ linea & minore ejus se-  
gmento comprehensum, sit æquale Quadrato se-  
gmenti majoris.

Linea Circulari sive Divisioni Peripherie dividit  
lineam circularem in quotcunq; partes æquales,  
quibus mediantibus quævis figura regularis ac-  
curatè describi, circuloq; dato inscribi potest.

Linea Geometrica tradit proportiones figura-  
rum planarum, quæ Geometriam stricte acce-  
ptam, id est, Planimetriam, ferè totam comple-  
tentur.

Linea Tetragonica seu Reductionis Planorum com-  
mutat figuram planam regularē unam in aliam,  
servatâ tamen semper eadem areâ.

Linea Stereometrica vel Cubica largitur propor-  
tiones Corporum, quæ Stereometriæ debentur.

Linea Inscriptionis corporum docet, quâ ratione  
quinq; plana corpora regularia datæ sphæræ in-  
scribi possint, ita ut singuli eorum anguli solidi  
concavum sphæræ attingant.

Linea Cubatrix, sive Reductionis corporum regula-  
rium

rium commutat inter se corpora regularia, ita  
ut dati & quæsiti corporis eadem sit corpulen-  
tia, sive capacitas.

*Linea Metallorum vel Sphærarum æquiponderanti-  
um* docet proportionem magnitudinis & ponde-  
ris diverorum Metallorum, id est, si detur glo-  
bus unius generis metalli, cuius pondus sit no-  
tum, inquirit quantus futurus sit ex alio metalli  
genere globus æquiponderans; & vice versa ex  
data quantitate globi elicit pondus.

*Pertica visoria* offert latus Cubi, capientis  
unum Cantharum Dorpatensem atq; inservit di-  
mensioni omnium corporum tam planorum  
quam gibborum juxta capacitatem in cantharis.

*Linea Fortificatoria* docet invenire lineas for-  
tælitio extruendo idoneas, adeoq; maximum u-  
sum habet in arte Fortificatoria.

*Linea Musicalis* investigat tonos Musicales in  
testudine & Cithara, itemq; proportiones Cam-  
panarum & tibiärum in Organis Pneumaticis ut  
tonum optatum exprimant.

Ultra has 14. lineas possent aliæ 4. adhuc ad-  
hiberi, ut *L. divisionis rectæ*, *Linea Tangentium*, *Linea  
Astronomica*, & *pertica globorum tormentiorum*: Ve-  
rum primæ lineæ vices supplet nobis linea Arith-  
metica. *Tangentes* una cum calculo hic non ad-  
hibentur, & sicuti adhibenda essent, tutius ex  
ipsis Tabulis Sinuum, Tangentium & Secantium  
depromuntur, quam ex hac linea quæ propter  
exilitatem instrumenti magnam numerorum  
molem

molem non capit. Idem etiam statuendum de  
lineâ Astronomicâ, si per eam Sinus investigentur;  
Si Anguli sint describendi, sufficit linea Subten-  
sarum. Tandem defectum perticæ globorum tormenti-  
orum supplet linea metallorum, lineaæ Stereo-  
metricæ juncta, uti suo loco patebit. Ne igitur  
spatia lineis interjecta, plus justo coarctentur,  
indeq; confusio in operationibus oriatur, placet  
posteriores lineas omittere, & priores 14. saltem  
in Circino Proportionali signare.

Inscriptio vero ipsa dictarum linearum per-  
ficitur tribus membris, utpote 1. Tabulis, singu-  
lorum paucorum distantiâ à centro expri-  
mentibus. 2. inventione veri centri in ipso In-  
strumento, & 3. generali modo inscribendi istas  
lineas è scalâ fundamentali, in mille particulas  
æquales distributâ. Hic docet

*Problema I.*  
*Tabulam, divisioni lineæ A-  
rithmetice inservientem,*  
*adornare.*

Partes hujus lineaæ Arithmetice, quia sunt  
æquales, possent quidem mechanicè è scalâ fun-  
damentalî, vel aliâ signari; Sed ejusmodi scalæ  
non semper sunt ad manus, numerusq; partium  
variat tûm respectu majoris vel minoris instru-  
menti, in quo describitur hæc linea; tûm respe-  
ctu usus uberioris; Quippe dividitur linea A-  
rithmetica in partes vel 200. vel 250. vel 300.

A 3

vel

vel 400. vel 500. si 1000. partes non conceduntur. Quod enim major assumitur numerus partium, vel quo plures partes statuuntur in eadem linea, eo præstantior etiam futurus est linea usus.

Pro diversa igitur quantitate instrumenti ex aliatis numeris partium unus est eligendus, isque citra subsidium scalæ obtinetur solo circino manuali, institutâ divisione primò totius linea, deinde singularum partium præcedentium in tot alias partes, quot unitatibus constant factores assumpti numeri, qui hoc loco eidem subjiciuntur, nempe

Pro partib⁹ 200.	250.	300.	400.	500.	divisio-
datur i. linea tota in					
partes æ-					
quales 4	5	3	4	4	
2. earū quælibet in alias 5	5	4	4	5	
3. rursus quælibet in 5	5	5	5	5	
4. quælibet interum in 2	2	5	5	5	

Sic divisa erit linea Arithmetica in partes optatas.

Quilibet enim supascriptus numerus ex continuâ multiplicatione quatuor illorum numerorum, sibi subjectorum, producitur, ut sequentia docent.

4	5	3	4	4
5	5	4	4	5
20	25	12	16	20
5	5	5	5	5
100	125	60	80	100
2	2	5	5	5
200	250	300	400	500

### Problema II.

Tabulam pro linea Subtensa-  
rum construere.

Numerus datorum graduum Quadrantis dimidietur, istiusq; dimidijs assumatur Sinus. H. c iterum duplicetur, ut acquiratur chorda sive Subtensa, ac fiat argumentatio talis:

1414... dant 1000... quid singula Subtensa?

Quartus enim proportionalis hoc modo inventus, est numerus tabularis quæsusitus. E. g.

Grad.	Dim.	Sin.	Subt.	N.T.
1	0 30	873	1746	1414-1000-17-12.
2	1 0	1745	3490	1414-1000-35-25.
3	1 30	2618	5236	1414-1000-52-37.
4	2 0	3490	6980	1414-1000-70-50.
5	2 30	4362	8724	1414-1000-87-62.

Idem processus si in reliquis etiam gradibus Quadrantis servetur, parata erit tabula sequens.

A 4

Tabu

*Tabula pro linea Subtensarum.*

1	12,4	45	306,1	49	586,5	73	841,3
2	24,7	26	318,2	50	597,8	74	851,2
3	37,0	27	330,2	51	608,9	75	861,0
4	49,4	28	342,2	52	620,0	76	870,8
5	61,7	29	354,1	53	631,1	77	880,5
6	74,0	30	366,1	54	642,1	78	890,1
7	86,4	31	378,0	55	553,1	79	899,7
8	98,7	32	389,9	56	664,0	80	909,2
9	110,9	33	401,7	57	674,9	81	918,6
10	123,2	34	413,5	58	685,7	82	927,9
11	135,6	35	425,3	59	696,5	83	937,2
12	147,9	36	437,1	60	707,2	84	946,4
13	160,1	37	448,8	61	717,9	85	955,6
14	172,4	38	460,5	62	728,5	86	964,6
15	184,6	39	472,1	63	739,0	87	973,6
16	196,8	40	483,7	64	749,5	88	982,5
17	209,0	41	495,3	65	760,0	89	991,4
18	221,2	42	506,9	66	770,3	90	1000,0
19	233,4	43	518,4	67	780,6		
20	245,1	44	529,9	68	791,0		
21	257,8	45	541,2	69	801,0		
22	269,9	46	552,7	70	811,4		
23	282,0	47	564,0	71	821,4		
24	294,1	48	575,3	72	831,4		

18

In figuris enim typorum æneorum A. I. Numero 1. Quadrantis BC arcus BD sit 10. graduum. Dico puncti decimi numerum tabularum esse 123, 2.

Primo D. finis decimi gradus connectatur cum B initio Quadrantis, & arcus DEB biseccetur in E, sic bisecatur etiam subtensa DB ad angulos rectos in F. per 3. propos. lib. 3. Elem. Eucl. Hic quoniam DF & BF sunt Sinus arcuum DE, EB (quippe à termino arcuum perpendiculariter cadunt in radium AE) & utriusq; Sinus est 8716. Igitur idem Sinus bis sumptus, id est, duplicatus definit quantitatem Subtensæ BFD. 17432. vel abjectis duabus ultimis notis 174.

Sed quia Subtensæ semper crescunt cum numero graduum, ita ut Subtensa 60. graduum radius sit æqualis, & sequentes eodem subinde maiores, donec 90. graduum subtensa fiat 1414. qualium particularum radius AB est 1000. Radius autem isti scala fundamentalis numero partium æquatur; Igitur ne novâ scalâ in 1414. partes divisiæ opus sit; omnes subtensæ convertuntur in alios numeros ejus proportionis, quam habent 1414. ad 1000. Hinc argumentamur:

Partes 1414. dant 1000. quoth loco dabant 174. Partes? Quartus numerus proportionalis est 123,2. numerus tabularis decimi puncti quæsitus.

Eodemq; modo demonstrantur operationes omnium punctorum, mutatis saltet mutandis.

### Problema III.

Tabulam proportionis Diametri ad circumferentiam circuli construere.

Proportio Diametri in circulo ad circumferentiam ejusdem, nondum accuratissime est cognita; Ex inventis verò minoribus terminis Proportio Metiana (113. ad 355.) Archimedes (7. ad 22.) præfertur, ut verae propior; Igitur assumptâ illâ, statuatur circumferentia scala fundamentali æqualis, hoc est, partium mille, & per Regulam Trium invenietur Diameter partium 318 1/3. (1) hac inductione calculi:

Circumferētia dat Diametrū qualē dabis circumferētia dardū  
355 ————— 113 ————— 1000. Facit 318 1/3

Ubi notandum, quod ternarius, virgulam interjectam sequens, denotet fractionem, prioribus numeris accedentem, & oriatur ex residuo divisionis post adfectionem Cifra juxta observ. 2. probl. 5. Rhabdologia meæ.

Summa enim à Cifra in calculo Tabularum est dividenda, si operationum certitudinem veneamus.

### Problema IV.

Tabulam lineæ proportionaliter dividendæ supputare.

Pro lubitu assumatur linea quædam, hoc loco 1000. partium, talium, quales scala fundamentalis continet mille. Hæc ipsa dividatur mediæ

& extremâ ratione numeris, ad imitationem præxis Geometricæ à Clavio ad propos. 11. lib. 2. Elem. Eucl. traditæ, scilicet à summa Quadratorum lineæ totius & dimidiæ Radicem quadratam extrahendo (per probl. 7. Rhabdol. meæ) & ab hac dimidiâ lineam auferendo. Residuum enim erit numerus segmenti majoris 556. Nam Linea tota 900 dimidia 450 | tot. 810000. in se ducta 9 00 450 | dim. 225000. dat □ 810000 □ 202500 Summa 1012500 1012500 (1006. Radix □. Ab hac 1006. subtractatur dimidiâ linea data 450. & remanebit Segmentum majus 556.

Ratio operationis hæc est. fig. A I.

Num. 4.

Quoniam Clavius datæ rectæ, hoc loco AB. perpendicularē jungit AC ipsi datæ æqualem, ex ejusq; medio puncto D educit radium DB, qui in continuatâ AC segmentum majus AE abscondit: Igitur in Triangulo ABD (rectangulo ad A per structuram) ut inveniatur DB per 47. propos. lib. 1. Eucl. quadrata totius datæ AB & dimidiæ AD sunt addenda, eorumq; Summæ Radix quadrata exhibet quantitatem lineæ DB. At huic DB per structuram æquatur DE & pars ejus AE est segmentum majus, DA verò est dimidiæ datæ æqualis. Igitur si à radice sive linea DE 1006. subtractatur numerus dimidiæ datæ 450. remanet numerus segmenti majoris 556.

Pro-

*Problema V.*  
*Tabulam divisionis Peripheriæ adornare.*

Per numerum requisitarum partium dividatur integer circulus, id est, 360. gradus. Quotientis autem dimidij Sinus duplicetur ac dicatur: ut 1732, ... ad 1000. --- ita Sinus duplicatus --- ad numerum tabulæ quæsitum.

Exempli gratiâ quærendus sit numerus septimæ partis Circuli, vel septimi puncti. Divisus igitur 360. gr. per 7. quotus oritur 51. grad. 26. min. cujus dimidij 25. grad. 43. min. sinus est 43392. duplicatus 86784. Hoc invento argumenter:

Ut 1732, ... ad 1000. --- ita 867, 8. --- ad 501. numerum septimi puncti quæsitum.

*Fundamentum hoc est:*

Typorum cupreorum A 1. Num. 4. arcus CDB sit Peripheriæ, ex A centro descriptæ, pars septima. Quæritur ejus Subtensa CEB. Biseccetur arcus CB per rectam AD vi prop. 30. lib. 3. Eucl. Hic quoniam recta AD biseccat etiam Subtensam CEB; rectè eam secat per 3. propos. lib. 3. Eucl. velelem. 7. lib. 15. Geom. Ram. Est igitur recta EB sinus arcus BD, & recta CE est sinus arcus CD.

At verò DB est hoc loco 25. grad. 43. min. ejusq; Sinus EB est 43392. partium, qualium AB vel

vel AD radius est 100000. Ergo ille duplicatus definit chordam sive latus Septanguli BEC, 86784. vel ad minorem radium 867, 8. abjectis utrinq; duabus notis postremis.

In hoc numero Georgius Galgemair & alij subsistunt, ideoq; vel peripheriam in pauciores quam sex partes non dividunt, hoc est, figuræ planas sexangulo priores, utpote Triangulum, Quadratum & Pentagonum, penitus negligunt, vel novam scalam fundamentalem partium 1732. loco prioris, in 1000. partes divisæ, assumere coguntur; quippe latera dictarum trium figurarum sunt radio majora, & juxta ductum præcepti invenitur primæ figuræ planæ, nempe Trianguli, latus 1732. partium. Frequentissimè tamen occurunt hæ tres figuræ: Igitur ut non solùm retineantur, verum etiam ex priori scalâ fundamentali, in 1000. non in 1732. partes distinctâ, Instrumento inscribantur; inventus numerus hoc loco 867, 8 revocatur in aliud ejus proportionis, quam habent 1732. ad 1000. id est, latus inscribendum maximum ad scalam priorem. Hinc oritur argumentatio:

Ut 1732, 0. --- ad 1000, 0. --- ita Subtensa data 867, 8. --- ad 501, 1. numerum tabularem septimi puncti quæsitum. Simili inductione calculi construitur tota tabula sequens,

*Tabu-*

*Tabula divisionis Peripheria.*

3	1000,0	27	133,9	51	71,0
4	816,4	28	129,3	52	69,9
5	678,7	29	124,7	53	68,7
6	577,3	30	120,7	54	67,0
7	501,1	31	116,6	55	65,8
8	441,7	32	113,2	56	64,6
9	394,9	33	109,7	57	63,5
10	356,8	34	106,2	58	62,4
11	325,6	35	103,4	59	61,8
12	299,1	36	100,5	60	60,6
13	276,5	37	98,1	61	59,5
14	256,9	38	95,3	62	58,3
15	240,2	39	93,0	63	57,7
16	225,2	40	90,6	64	56,6
17	211,9	41	88,3	65	56,0
18	200,3	42	86,0	66	54,8
19	190,0	43	84,3	67	54,3
20	180,7	44	83,1	70	52,0
21	172,0	45	80,8	75	48,5
22	164,5	46	79,1	80	45,6
23	157,0	47	77,3	85	42,7
24	150,7	48	75,6	90	40,4
25	144,9	49	73,9	95	38,1
26	139,1	50	72,8	100	36,4

*Problema*

*Problema VI.  
Tabulam pro punctis lineæ  
Geometricæ construere.*

Assumatur numerus vel 1000, vel saltēm 100, & in seipsum ducatur; qui vero oritur quadratus juxta naturalem figurarum seriem multiplicetur seorsim per 1. 2. 3. 4. 5. &c. usq; ad 100, & ex singulis productis extrahatur radix quadrata: Hęc ipsa indicat puncti primi, secundi, tertij, quarti, quinti &c. distantiam à centro instrumenti quæsitam. E. g.

Assumptus 1000  
in se ductus ī 000

facit □ 1000000. qui porro multiplicatur  
1000000 1000000 1000000 1000000  
I 2 3 4  
1000000 2000000 3000000 4000000  
R. □ 1000. 1414 1732 2000

*Fundamentum istius operationis*

*hoc est:*

Linea Geometrica inservit potissimum planis similibus certā ratione augendis vel minuendis. Cumq; hęc duplēcē habeant dimensionem, scilicet juxta longitudinem & latitudinem; habent etiam duplēcatam rationem homologorum laterum, per el. i. lib. 6. Geom. Rami. Numerus igitur loco lineæ AB fig. A i. num. 5. *assumptus in se ipsum ducitur*, ut fiat quadratus & rationi indicande aptus.

*De-*

Deinde quemadmodum in Quadrati, reli  
quas figuras planas quasi mensurantis multiplic  
catione geometricâ, sive auctorione sub quavis  
multiplici proportione æquali per 47. prop. lib  
3. Eucl. ex quadrati AB & æqualis AC additione  
emergit quadratum BC vel AD, prioris AB du  
plum. Ex eis additione dupli AD ad idem qua  
dratum AB oritur hujus triplum DB seu EA.  
Itemq; ex triplo EA & quadrato AB sit hujus  
quadruplum quadratum EB sive AF & sic confe  
querenter: Ita in numeris, per naturalom multi  
plicantum seriem dum unitas his subinde addi  
tur, semper quadrato præcedenti additur pri  
mum quadratum AB. Cifræ enim in fine adha  
rentes quia summa mutationem non inducun  
plane negliguntur. Hinc quando e. g.  
multiplicantur

per multiplicantem

unde factus

idem est ac si quadrato primi puncti  
addatur primum quadratum AB

quippe summa priori facto æquatur

Omnis verò numeri producti induuen  
turam multiplicandi, id est, sunt quadrati; ergo  
radix quadrata ex iis est extrahenda; ut innotescat  
Iatus singulorum multiplicium quadratorum  
sive singulorum punctorum distantia à centro quadrati.

Istæ verò distantiae colliguntur in tabula sub  
sequentia.

Tabu

### Tabula Lineæ Geometricæ.

1 100,0	26509,9	51714,8	76	871,8
2 141,4	27519,6	52721,1	77	877,6
3 173,2	28529,1	53728,0	78	883,1
4 200,0	29538,5	54735,5	79	888,8
5 223,6	30547,7	55741,6	80	894,4
6 244,9	31556,7	56748,3	81	900,0
7 264,6	32565,7	57755,0	82	905,5
8 282,8	33574,4	58761,5	83	911,0
9 300,0	34583,1	59768,1	84	916,5
10 316,2	35591,6	60774,6	85	921,9
11 331,6	36600,0	61781,0	86	927,3
12 346,4	37608,2	62787,4	87	932,7
13 360,5	38616,4	63793,7	88	938,1
14 374,1	39624,4	64800,0	89	943,4
15 387,2	40632,4	65806,2	90	948,7
16 400,0	41640,3	66812,4	91	953,9
17 412,3	42648,0	67818,5	92	959,2
18 424,2	43655,7	68824,6	93	964,4
19 435,9	44663,3	69830,2	94	969,5
20 447,2	45670,8	70836,7	95	974,7
21 458,2	46678,2	71842,1	96	979,8
22 469,0	47685,6	72848,5	97	984,9
23 479,6	48692,8	73854,4	98	989,9
24 489,9	49700,0	74860,2	99	995,0
25 500,0	50707,1	75866,0	100	1000,0

B

Pro-

## Problema VII.

### Lineæ Tetragonicæ Tabulam construere.

Triangulum uti est prima figura planorum recti lineorum, juxta coroll. 1. elem. 6. lib. 6. Geom. Rami; ita inter figuras planas regulares primum meritum locum sibi vendicat Triangulum æquilaterum. Hujus igitur latus assumitur scalæ fundamentali æquale, id est, particularum mille, & ex eo investigantur latera reliquarum figurarum regularium, ipsi æqualem; aliter tamen obtinetur latus Quadrati, aliter circuli, alter Multangularium, uti ex sequentibus patet.

#### I. Pro latere Quadrati, assumpto

##### Triangulo æqualem.

Quoniam assumpti Trianguli æquilateri ABC fig. capr. A1. num. 6. latus quodvis est 1000 per thesin, & angulus quilibet valet duas tertias recti, hoc est, 60. gradus, per coroll. 3. elem. 10. lib. 6. Geom. Rami: Inveniatur area ejusdem per ultimum problema Trigonometriæ planorum Metij pag. m. 108. Arithm. argumentando.

Ut Radius ad plani, à cruribus facti, dimidium; illi Sinus anguli dati ad aream optatam.

Latus AB 1000

AC 1 000

Planus crurum 1000000.

Dimidium plani 500000.

Rad.

Rad. dim. plani BAC 60. gr. Sin. Area  $\Delta$ i ABC  
100000 - 50000 ---- 86603 ----- 433015  
Huic vero æqualis ponitur area Quadrati CD  
fig. A1. num. 7. Ergo ex hoc numero 433015. ex-  
trahatur Radix quadrata; ea est latus Quadrati  
CD, dato  $\Delta$ o ABC æqualis.  
4330150000 (658.04 R.  $\square$  & lat<sub>9</sub> Quadrati CD.

#### II. Pro diametro circuli, dato $\Delta$ o ABC æqualis.

Area Circuli FIG figur. A1. num 8. iterum æ-  
quatur area Trianguli ABC. Igitur dicatur per  
conversam coroll. 2. elem. 2. lib. 19. Geomet.  
Rami.

Ut 12 -- ad 14 -- sic area circularis data 433015 -- ad  
FH quadratum diametri 55110. Hujus enim Radix  
quadrata est GH vel FG optata diameter circuli  
FIG, dato  $\Delta$ o ABC æqualis.

551100000 (742.37 Rad.  $\square$  & diameter FG.

#### III. Pro lateribus reliquorum Multangularium.

Area Multangularum singulorum hic sem-  
per æquatur area  $\Delta$ i ABC num. 6. propositi:  
Multangularia vero ex centro eorum ductis lineis  
rectis sive radiis in omnes angulos resolvuntur  
in tot Triangula, quot lateribus comprehendun-  
tur. Igitur

I. Area data 433015. dividatur per nume-  
rum laterum optati Multangulari; sic prodit area  
singu-

singulorum particularium Triangulorum, in qua  
Multangulum ē centro est resolutum. Ut in  
Pentagono BCDEF fig. A i. num. 9. (vel 10. majoris  
evidentiae gratiā)

Si area data 433015 (86603. hic Quotus est area  
dividatur per 5 particularis Trianguli ABC cui reliqua, Pentago-  
num componentia, æquantur sub num. 9. vel 10.

2. Integer circulus, cui Multangulum in  
scriptum concipitur, & qui constat 360. grade-  
bus; dividatur per eundem numerum laterum  
optati Multanguli. Sic Quotus exhibebit an-  
gulum centri BAC.

Ut in Pentagono 36° (72. gr. BAC angulo  
centri quæsitus.

3. Triangulum ABC est æquicrurum, cum  
latera AB, AC, tanquam radjæ æquentur per corolle-  
postul. 3. elem. 5. lib. 5. Geom. Rami. ejusq; areæ  
ex præcedentibus datur 86603. Igitur per in-  
versionem rationum proportionis Metiana, su-  
periùs Num. 1. citatæ invenitur dimidius plani-  
crurum AB, AC argumentando:

Ut Sinus anguli centri - ad aream Trianguli parti-  
laris : - Sic Sinus totus - ad dimidium plani crurum.

Hic numerus inventus duplicetur, ut inno-  
tescat planus crurum, sive numerus ex laterum  
multiplicatione in se productus. At crura AB  
AC sunt æqualia; Ergo ex eorum plano extra-  
hatur Radix quadrata. Haccipſa definiſt qua-

titatem radij AB in Multangulo dato. Ut in Pen-  
tagono anguli in centro

BAC 72. gr. Sin. area ABC Sin. tot. dimid. plani  
95106 ————— 86603. 100000 ————— 91059.

duplicatum 182118

1821180000 (426,75 R. □ est AB radius quæsitus.

4. Ex A centro demittatur perpendicularis  
AG, quæ bisecabit tam angulum BAC, quād̄ ba-  
sin BC per Clavij theor. i. propos. 26. lib. i. Eucl.  
annexum, & dislocabit particulare Triangulum  
ABC in duo alia Δa, rectangula ad G per def. 10.  
& 26. lib. i. Eucl. In alterutro igitur eorum,  
h. l. GAB. ex cognitis duobus angulis, nempe A,  
dimidio angulo centri, & recto, una cum la-  
tere AB, investigatur latus BG per consecutar. i.  
axiom. 2. lib. 3. Trigonom. Pitisci argumen-  
tando:

Ut Sinus BGA 90. grad. ad AB latus Nam. 3. inven-  
tum, ita Sinus GAB, dimidijs anguli in centro, ad BG dimi-  
diū latus Multanguli; quod si duplicetur, e-  
mergit latus quæsitus Multanguli, assumpto  
Triangulo ABC Num 6. æqualis. Ut

In Pentagono angulus centri BAC erat 72. gr.  
Igitur ejus dimidium, angulus GAB est 36. gr.  
Præterea angulus AGB est rectus propter per-  
pendicularum & latus AB erat 426,75. Hinc

AGB 90. gr. Sin. AB GAB 36. gr. Sin. GB  
100000 ---- 426,75 --- 58778 -- 250,84.  
Ergo lat⁹ Pentagoni, dato Δo æqualis, est 501,68.

B 3

Simi-

Similis inductio calculi est etiam in reliquis  
Multangulis; unde hæc emergit

### Tabula Tetragonalis.

Mult.	Lat.
3	1000,00
6	742,37
4	658,04
5	501,62
6	408,25
9	371,19
7	345,19
8	299,47
9	264,66
10	237,23

Mult	Lat.
11	215,02
12	196,66
13	181,22
14	168,04
15	156,67
16	146,74
17	138,00
18	130,26
19	123,34
20	117,12

### Problema VIII.

#### Tabulam pro punctis lineæ Stereometricæ adornare.

Assumatur iterum huius negotio convenientius  
nummerus, qualis vel 100, vel 1000, atq; ducatur  
primo in seipsum, deinde in suum Quadratum  
ut acquiratur cubus. Hic eodem modo, ut  
Quadratus in problemate sexto multiplicetur  
juxta ordinem per 1. 2. 3. 4. 5. &c. usq; ad 12.  
Ex singulis vero productis extrahatur Radix Cu-  
bicæ per prob. g. Rhabdologiae meæ: Eadupli-  
cata

et determinabit sui puncti distantiam à centro in  
partibus scalæ fundamentalis.

E.g. Assumamus 1000. Hic numerus in se-  
ductus      1. 000

dat Quadratum 1000000 qui denovo multipli-  
catus per      1. 000

producit cubum 1000000000. multiplicandum

1000000000 1000000000 1000000000  
per      1. 2. 3

1000000000 2000000000 3000000000

cujus Radix 100,0      126,0      144,2  
duplicata 200,0      252,0      288,4  
est numerus puncti 1. secundi      tertij.

Idem processus si continetur in reliquis  
punctis, absolvetur tota tabula sequens.

### Tabula linea Stereometricæ.

1 200,0	13 470,2	2 584,8	37 666,4
2 252,0	14 482,0	26 592,4	38 672,4
3 288,4	15 493,2	27 600,0	39 678,2
4 317,4	16 504,0	28 607,4	40 684,0
5 342,0	17 514,2	29 614,4	41 689,6
6 363,4	18 524,2	30 621,4	42 695,2
7 382,6	19 533,6	31 628,2	43 700,6
8 400,0	20 542,8	32 635,0	44 706,0
9 416,0	21 551,8	33 641,6	45 711,4
10 430,8	22 560,4	34 648,0	46 716,6
11 444,8	23 568,8	35 654,2	47 721,8
12 457,8	24 576,8	36 660,4	48 726,8

49	731,8	70	324,2	91	399,6	112	964,0
50	736,8	71	828,2	92	702,8	113	967,0
51	741,6	72	832,0	93	706,8	114	969,0
52	746,4	73	835,8	94	909,4	115	972,6
53	751,2	74	839,0	95	912,6	116	975,4
54	756,0	75	843,4	96	915,8	117	978,2
55	760,6	76	847,0	97	919,0	118	981,0
56	765,2	77	850,8	98	922,0	119	983,8
57	769,6	78	854,6	99	925,2	120	986,4
58	774,2	79	858,2	100	928,4	121	989,2
59	778,6	80	861,8	101	931,4	122	992,0
60	783,0	81	865,4	102	934,4	123	994,6
61	787,2	82	869,0	103	937,4	124	997,4
62	791,6	83	872,4	104	940,6	125	1000,0
63	795,8	84	876,0	105	943,6		
64	800,0	85	879,4	106	946,6		
65	804,2	86	882,8	107	949,4		
66	808,2	87	886,2	108	952,4		
67	812,4	88	889,6	109	955,4		
68	816,4	89	893,0	110	958,2		
69	820,4	90	896,2	111	961,2		

### Fundamentum Tabulae Stereometricae.

Linea Stereometrica continet mensuras corporum, sive solidorum similium. Eavero habent triplicatam rationem homologorum laterum.

rum per elem. 7. lib. 22. Geom. Rami, id est, sine intersecte ut cubi homologorum laterum. Igitur ut mensuræ sint cognomines magnitudinibus mensurandis juxta Ax. 1. cap. 1. Geodæsæ Metry; assumptus numerus 100. vel 1000. convertitur in suum cubum, qui simul arguit corpulentiam primi solidi sive Cubi. Hæc ipsa cum bis contineatur in simili corpore primi duplo, ter in triplo, quartus in quadruplo &c. utiq; per 2. 3. 4. &c. est multiplicanda, & producti Radix cubica est latus quæsitum corporis dupli, tripli, quadrupli &c.

Inventæ autem Radices porro duplicantur has ob causas. (1.) ut puncta lineæ Stereometricæ per priorem scalam, in 1000. particulas distributam, signari possint, eaq; (2.) totam lineam, non aliquam solummodo ejus partem, occupent. (3.) Puncta 125. usui etiam sufficiunt; dum in cubo, cuius hoc loco Radix est quinarius, subsistendum censemus; nec est opus ut eorum numerus ad 250. extendatur, præsertim (4.) cum exigua jam sit assumptorum punctorum intercapede, quo cum fructu coarctari amplius nequit.

### Problema IX. Latera corporum regularium eidem sphæræ inscribendorum indagare.

Corpora regularia plana sunt quinq; vide-  
licet Tetraëdru, cubus, Octaëdru, Dodecaë-  
drum

drum & Icosaëdrum. Horum eidem sphærae inscribendorum, latera Geometricè investigavit Euclides prop. 18. lib. 13. Nos verò Euclidis ducentum secuturi, laterum quantitatem, ibi inventam, hoc loco numeris definiemus, positâ diametro sphærae 1000. particularum. Hinc

### 1. Prolatere Tetraëdri.

Si sphærae diameter, qualis AB fig. A 1. num. 11. dividatur in tres partes æquales per C & H ex demonstratione Euclideâ patet perpendicularē CD à C in contactum peripherie eiusdem, determinare DB latus Tetraëdri inscribendi; & sphærae diametrum AB potentia ellipses quialteram lateris DB.

Quoniam verò dictæ rationis termini minimi sunt 3. 2. diametriq; AB 1000. potentia eius Quadratum 1000000 per coroll. 2. cl. 1. lib. 12. Geom. Rami. Ergo

Ut 3. ad 2. sic  $\square$  AB 1000000. ad.  $\square$  DB 666666. cuius Radix quadrata 816, 50 est DB latus Tetraëdri quæsitum.

### 2. Prolatere Octaëdri.

A centro E fig. A 1. num. 12. ductâ perpendiculari EF cum sphærae diameter AB potentia sic dupla lateris Octaëdri FA. hujusq; rationis termini minimi sive Radices sint 2. 1. igitur prius modo argumentamur:

Ut 2. ad 1. sic  $\square$  AD 1000000. ad.  $\square$  FA 500000. Hojus enim Radix quadrata 707, 10 ostendit FA 3. 11. latus Octaëdri quæsitum.

### 3. Prolatere Cubi.

Quia Perpendicularis CD ex C tertia parte diametri sphærae AB Num. 13. erecta, definit quantitatem lateris Cubi AD, & illa AB potentia est tripla ipsius AD. Erigitur

Ut 3. ad 1. sic  $\square$  AB 1000000. ad.  $\square$  AD 333333. cuius Radix quadrata 577, 35 similiter indicat AD latus Cubi, sphærae datæ inscribendi.

### 4. Prolatere Icosaëdri.

Quoniam sphærae Num. 14. Diameter AB potentia est quintupla Semidiametri BH circuli quinq; latera Icosaëdri ambientis: Huic autem circulo inscripti Pentagoni latus BI æquatur lateri Icosaëdri datæ sphærae inscribendi: Igitur primò quæsratur Radius BH dicendo.

Ut 5. ad 1. sic  $\square$  AB 1000000. ad.  $\square$  BH 200000. Radix enim quadrata 447, 2 prodit radius BH. Deinde per rationem radij ad latus Pentagoni inscribendi, superius probl. 5. inventam dicatur:

Ut Radius 1000, 0 ad latus sui Pentagoni 175, 6 ita Radius BH 447, 2. ad BI 525, 73. quod est latus Icosaëdri, datæ sphærae inscribendi quæsitum.

### 5. Prolatere Dodecaëdri.

Euclides itidem demonstrat citato loco, si latus cubi jamjam inventum, videlicet AD 577, 35. secetur mediâ & extremâ ratione, ut sit Num. 16. in F. tum majus segmentum DF esse latus Dodecaëdri in eadem sphærae descripti.

At hujusmodi Sectionis proportionalis numeri superius probl. 4. inventi sunt 900, 0 & 556, 2. Igitur argumentamur:

Ut linea 900, 0 partium proportionaliter dividenda -- ad suum segmentum majus 556, 2. ita linea AD 577, 35 -- ad DF 356, 80. quod est latus Dodecaëdri quæ situm.

Atq; sic inventa sunt omnia latera corporum regularium eidem sphæræ inscribendorum, unde hæc

### *Tabula Inscriptionis Corporum.*

Axis	Sphæræ	1000, 00
Latus	Terraëdri	816, 50
	Octaëdri	707, 10
	Cubi	577, 35
	Icosaëdri	525, 73
	Dodecaëdri	356, 80

### *Problema X.*

### *Tabulam Reductionis corporum regularium construere.*

Compendij gratiâ placet hac vice insistere vestigium Metij Geom. cap. 14. præc. 18. pag. m. 120. 121. Ponimus igitur cum illo latus *Cubi* particularum 10000, unde latera reliquorum corporum regularium, cubo huic æqualium, eruuntur sequenti modo:

1. Pto

### *1. Pro latere æqualis Tetraëdri.*

Inter latus Cubi 10000 ejusq; duplum 20000. queratur medium proportionale 1414, 2 per cap. 5. lib. 2. Arithm. Metij multiplicando data latera in se & ex producto Radicem quadratam extrahendo. Deinde huic medio proportionali 1414, 2 ejusq; triplo 4242, 6 queratur præcedens duorum medium proportionalium, duos hosce numeros inter se multiplicando, & productum rursus per datum minorem; atq; ex hoc facto Radicem Cubicam extrahendo. Sic prodibit latus Tetraëdri 2039, 6 dato Cubo æqualis.

### *2. Pro latere Octaëdri.*

Inter latus Tetraëdri 2039, 6 ejusq; dimidium 1019, 8 queratur, dicto jam modo, duorum mediorum proportionalium minus 1284, 8. hoc est latus Octaëdri, assumpto Cubo æqualis.

### *3. Pro latere Icosaëdri.*

Inventum latus Octaëdri 1284, 8 fecetur media & extremâ ratione per probl. 4. Segmentum minus autem 490, 8 quadretur, & hujus quadrati 24088464 duplicati 48176928 Radix quadrata 694, 1 est inventum primum.

Secundò inter hoc inventum primum 694, 1. ejusq; quintuplum 3470, 5 queratur medium proportionale 1552, 1 illud est inventum secundum.

Tertiò inter latus Octaëdri 1284, 8 ejusq; duplum 2569, 6 queratur medium proportionale 1816, 9, quod est inventum tertium.

Quatuor

*Quarto invento secundo 1552, 1 & tertio 1816, 9  
quæratur tertius numerus continuè proportionis  
nalis è propos. 20. lib. 7. Eucl. taliter argumen-  
tando.*

*Ut 1552, 1 -- ad 1816, 9 -- sic 1816, 9 -- ad 2126, 9  
eritq; inventum quartum.*

*Quinto invento secundo, quarto & primo  
quæratur aliud proportionale dicendo.*

*Ut 1552, 1 -- ad 2126, 9 -- ita 694, 1 -- ad 951, 2  
quod est inventum quintum.*

*Tandem inter inventum primum 694, 1 &  
hoc quintum 951, 2 quæratur præcedens duorum  
mediorum proportionalium, nempe 770, 9 illud  
est Icosaëdri, dato Cubo æqualis, latus optatum,*

#### *4. Pro latere Dodecaëdri.*

*Juxta probl. 5. quæratur latus Trianguli æ-  
quilateri 1732, 06 circulo, cuius Radius 1000, 00  
in scribendi, itemq; latus Pentagoni regularis  
175, 58 und cum anguli in centro 72. gr. Sinus  
951, 06 qui duplicetur 1902, 12.*

*Ex hisce datis porro fiat argumentatio triplex:*

*1. Ut latus Trianguli æquilateri 1732, 06. ad  
latus Icosaëdri 770, 9. ita latus Pentagoni 175, 58  
ad 523, 2 inventum primum.*

*2. Ut latus Trianguli æquilateri 1732, 06.  
ad latus Icosaëdri 770, 9 -- ita Sinus anguli cen-  
tri duplicatus 1902, 12 -- ad 846, 5 inventum secon-  
dum.*

*3. Ut inventum secundum 846, 5 -- ad latus*

*Icosaëdri 770, 9 -- ita inventum primum 523, 2  
ad 476, 5 inventum tertium.*

*Tandem inter inventum primum 523, 2 &  
tertium 476, 5 duorum mediorum propor-  
tionalium numerus præcedens 507, 1 deficit latus Do-  
decaëdri, dato Cubo æqualis.*

#### *5. Pro axi Sphærae.*

*Primo dicatur: ut 11. ad 14. sic quadratum  
dati cubi 100000000. ad quadratum 127272727.*

*Deinde inter hujus Quadrati Radicem qua-  
dratam 1128, 1 ejusq; triplum 3384, 3 quæratur  
media proportionalis 1953, 9 cuius semissis est  
976, 95 quadrans 488, 47.*

*Tertio instituatur argumentatio talis:  
Ut quadrans mediæ proportionalis 488, 47 -- ad  
10000. ita semissis ejusdem 976, 95 -- ad 20000.*

*Quarto inter duo hæc extrema 976, 95 & 20000.  
duorum mediorum proportionalium ordine  
primum 1240, 4 est axis sphærae dato cubo æqualis.*

#### *6. Pro inventorum laterum propor- tione ad latus Tetraëdri 10000.*

*Hactenus inventa sunt latera corporum re-  
gularium æqualium in particulis talibus, quali-  
bus cubi propositi latus constat 10000. Quoni-  
am verò quorundam corporum latera hunc nu-  
merum, & per consequens scalam fundamenta-  
lem excedunt: præstat Tetraedrum, cuius latus  
omnium est maximum; statuere 10000. partium  
atq;*

atq; ita reliquorum laterum proportionem investigare per Regulam Trium dicendo:

Ut latus Tetraëdri inventum 2039, 6.. ad assumptum 1000, o.

ita latus	Octaëdri	1284,8	629,93
	Sphæræ	1240,4	608,11
	Cubi	1000,0	490,29
	Icosaëdri	770,9	377,96
	Dodecaëdri	507,1	248,63

Hinc

### Tabula Reductionis Corporum Reg.

Tetraëdri	1000,00
Octaëdri	629,93
Sphæræ	608,11
Cubi	490,29
Icosaëdri	377,96
Dodecaëdri	248,63

### Problema XI.

Tabulam sphærarum æquiponderantium è septem Metallo-  
rum generibus exhibere.

Sphærarum æquiponderantium proportionis solidis non ita nititur fundamentis, sed autoritate & experientia præstantissimorum Mathematicorum atq; Mechanicorum, qui eam in septe-  
Metallorum generibus, diversam plerunq; inven-

venerunt dupli potissimum via, nempe vel liquefactorum infusione in idem receptaculum, vel carentium conversione in fila, de quibus vid Bramerus von Theitung der Mathematischen Instrumenten cap. 6. Cum vero praxis illa sit prolixa, sumptuosa & difficultatibus obnoxia; potius hac vice feligamus proportionem à Metio inventam, & ex illius Regulæ Proportionalis probl. 31. in sequenti Tabula expressam.

### Diametri sphærarum æquiponde- rantium.

♂ Ferrum	1000
♀ Stannum Anglicanum	995
♀ Stannum vulgare	975
♀ Cuprum	940
♂ Argentum	903
♂ Plumbum	870
♀ Argentum vivum	785
○ Aurum	743

### Problema XII.

Perticæ visoriæ mensuram  
fundamentalem investigare.

In vas aliquod, figuram Cubi vel Parallelepipedo oblongi exactè referens, & ad horizontis æquilibrium positum, infundantur Canthari aquæ vel 8. vel 27. vel 64. &c. in cubicis semper numeris.

numeris. Deinde hæc altitudo aquæ, Parallelepipediq; basis mensemurunt per scalam aliquam liberè assumptam, vel etiam per Lineam Arithmeticam, quoties opus est, repetitam. Porro inter baseos latus quadratum (quod media proportionalis inter longitudinem ac latitudinem basis indicat, si figura ejus sit Parallelogrammum oblongum) & inter altitudinem aquæ per cap. 5. lib. 2. Arithm. Metij pag. m. 87. investigetur duarum medianarum proportionalium illa, quæ baseos lateri quadrato vicinior est, & dividatur in tot partes æquales, quot Cubi aquæ infusaæ radix Cubica continet unitates. Harum partium singulæ dant perticæ visoriarum mensuram fundamentalē, distribuendam in 1000. partes æquales, sive in scrupula prima, secunda, tertia. Juxta Metium Geodæ. cap. 5. num. 1. pag. m. 184 & probl. 27. Reg. Propriet. pag. 269.

*Verbi gratia* In Parallelepipedum quadratum basis ABCD figur. At. num. 15. infusi sint 64. Canthari Dorpatenses inveniaturq; latus basis quadratae AB 10. (o) altitudo aquæ AE 5. 13. Igitur inter 10. (o) vel (ut sint cognomines numeri) 1000 & 5. 13. inquiratur FG Num. 17. duarum medianarum proximior basi AB & dividatur hoc loco in 4. partes, quoniam assumpti Cubi 64. Radix Cubica est 4. Sic constabit HI mensura fundamentalis quæsita, cuius vera quantitas dicto modo divisa exhibetur in majori nostro Schema Circini Proportionalis intra titulum Perrisiæ visoriarum.

## Fundamentum operationis hujus

tale est:

Quoniam Corpora per cubica corpuscula mensurantur, inquitendo quoties hæc in illis continentur; Igitur etiam cantharus usualis in Cunum convertitur, atq; in minutissimas partes secatur: Istius Cubi larus est perticæ visoriarum mensura fundamentalis, & ex pluribus Cantharis, vasi Parallelepipedali infusis, tutissime acquiritur beneficio diminutionis. Facillime autem diminuitur Cubus, quippe latera ejus sunt à qualia è def. 25. lib. II. Eucl. & corpora similia (qualia occurunt in diminutione) inter se sunt ut cubi homologorum laterum per el. 7. lib. 22. Geom. Rami. Assumitur igitur numerus mensurarum cubus citra fractionem divisibilis puta 8. 27. 64. &c. & Parallelepipedum ABCE, ab aqua formatum, revocatur in Cubum FG per præc. II. Cap. 14. Geom. Metij pag. m. 115. Hujus lateris pars hoc loco quarta est HI. latus Cubi sexages quater minoris Cubo FG per prop. 33. lib. II. Eucl. Namq; lateris HI unius partis cubus est 1. at FG 4. partium Cubus est 64. Igitur cubus HI in cubo FG sexages quater continetur, adeoque est latus unius canthari cubici, & perticæ visoriarum mensura fundamentalis.

*Problema XIII.*  
Lineæ Fortificatoriæ Tabulam  
construere.

C 2

Deli.

Delineationi Munitionum tamen regulariorum quam irregularium super Polygona data, tres potissimum lineaæ deserviunt, nimirum Capitalis, Gutturalis & Ala.

Variae autem illarum Proportiones ab Aucthoribus traduntur, quarum simplicissima & universalis hæc est Num. 18.

Capitalis AK sit  $\frac{1}{3}$  & Gutturalis AD  $\frac{2}{3}$  totius Polygonæ interioris AB. Ala vero DI sit tercia pars duarum Gutturalium, sive  $\frac{2}{7}$  totius Polygonæ. Eandem igitur hoc loco retinebimus, & reducemos ad numeros proportionales, posita Polygona data AB, More Radij in Trigonometricis, particularum mille, dicentes

*Pro Capitalis numero.*

Ut AB Polygona i-- ad 1000-- ita AC  $\frac{2}{3}$ -- ad 333

*Pro numero Gutturalis.*

Ut AB Polygona i-- ad 1000-- ita AD  $\frac{2}{3}$ -- ad 200

*Pro numero Ala.*

Ut AB Polygona i-- ad 1000-- ita GB  $\frac{2}{7}$ -- ad 157

Hinc

*Tabula Fortificatoria*, in qua

Numerus Polygonæ interioris 1000.	
Capitalis	333.
Gutturalis	200.
Ala	133.

*Problema XIV.*

Lineæ Musicalis tabulam concinnare,  
Dn.

Dn. Adrianus Metius, Franequerensis Professor Mathematum sub finem *Regulae Proportionalem* tradit Tabellam completem Proportiones tonorum in tribus octavis. Illius numerus maximus cernitur 1200. particularum. Ut autem quadret priori scalæ fundamentali & instrumento nostro; ponimus cum partium 1000. ad eamq; proportionem revocamus reliquos dictæ Tabellæ numeros hac argumentatione:

Ut 1200 -- ad 1000 -- ita  $\begin{cases} 1125 \text{ -- ad } 937 \\ 1062 \text{ -- ad } 885 \end{cases}$

Idem si fiat cum reliquis numeris, parata erit sequens

*Tabula Lineæ Musicalis.*

E	1000	e	500	e	250
F	937	f	469	f	235
Fs	885	fs	443	ff	222
G	833	g	417	g	208
Gs	792	gs	396	gs	198
A	750	a	375	a	188
BfA	703	bfa	354	bfa	177
Bmi	667	bmi	333	bmi	167
C	625	c	313	c	156
Cs	589	cs	295	cs	148
D	558	d	279	d	135
Ds	528	ds	264	ds	132
				e	121

*Problema XV.*  
*Circini Proportionalis cen-*  
*trum invenire.*

Quoniam omnes proportiones tam in constructione, quam usurpatione hujus instrumenti a centro progrediuntur, ita ut si centrum vitio labore, omnis certitudo statim exspiret: Post absolutionem Tabularum prima merito erit cura, centrum in confiendo Instrumento recte constituere, vel in confecto, ante praxin, examinare sequenti modo:

*Primo* claudantur, & bene jungantur ambo Instrumenti crura, ut quam minimus hiatus remaneat: huic applicetur Regula, ut innotescatur utrum lineam efficiat rectam?

*Deinde* aperiantur crura, atq; in ipso interiori eorum margine ducantur duæ lineæ rectæ, quæ in concursu suo exhibebunt centrum. Atq; hæc operatio in aliis etiam aperturis instituatur. Siq; semper in eodem puncto fiat intersectio centrum illud erit genuinum.

Præstabit tamen & hoc modo inventum illud centrum adhuc examinare, ut crura claudantur, & prope extremitates eorum a centro ille delineetur arcus. Hoc facto divaricentur crura, & inquiratur, utrum arcus priori intervallo & centro descriptus, arcui priori ad amissim respondeat? Hoc enim si deprehenditur; centrum recte est constitutum.

P 10'

*Problema XVI.*  
*Lineas prædictas Circino Pro-*  
*portionali inscribere.*

*Principio* hic requiritur *Perica quadrangularis* (Stangen-Zirkel) depicta fig. A i. Num. 12. instrumentum nempe mechanicum, Circini Proportionalis quantitatem excedens, præditum uno cuspide fixo & Cursore acuminato mobili, per cochleam, ubi res & usus postulat, firmando. Illius uno pede in centro quiescente, altero prope extremitatem crurum obscurus describatur arcus, in quo à margine interno utriusq; cruris signantur s. vel & puncta, ita ut bina semper à margine isto æquidistent. Hæc puncta cum centro connectantur lineis rectis, subsidio regulæ accurate. *Secundo* quantitas unius lineæ, centro & arcu interceptæ, transferatur in aliam chartam, tabulam vel mensam bene levigatam, ac dividatur in mille particulas æquales, juxta ductum Fig. A i. Num. 20. & limbi in majore nostro circino Proportionali hoc nempe modo: